ГЛАВА ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 октября 2008 г. N 1400

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КУРОРТЕ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"НОВЫЙ ИСТОЧНИК" ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об

особо охраняемых природных территориях", статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003
года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", статьями 11 и 94 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 8.2 Положения об
особо охраняемых природных территориях местного значения в Вологодском муниципальном
районе Вологодской области, утвержденного решением Представительного Собрания района от
27 февраля 2007 года N 469, постановляю:

1. Утвердить Положение о курорте местного значения "Новый источник" Вологодского
муниципального района (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района
Округина М.В.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Маяк" и вступает в силу
после опубликования.

Глава района
А.В.ГОРДЕЕВ

Утверждено
Постановлением

Главы Вологодского
муниципального района

от 10 октября 2008 г. N 1400

ПОЛОЖЕНИЕ
О КУРОРТЕ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "НОВЫЙ ИСТОЧНИК"

ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

I. Общие положения

1. Наименование особо охраняемой природной территории и ее характер
Курорт местного значения "Новый источник" Вологодского муниципального района (далее -

курорт).
Курорт образован в соответствии с постановлением президиума ВЦСПС от 15.11.1968

Архангельским территориальным Советом по управлению курортами, положение о нем было
утверждено решением Исполнительного комитета областного Совета народных депутатов от 4
июня 1982 года N 349 "Об утверждении Положения о курорте "Новый источник".

2. Статус, категория и профиль курорта
Статус: местный.
Категория: курорт.
Профиль: комплексный (ландшафтный).
3. Местоположение и площадь
Общая площадь - 29.8 га, курорт расположен на землях особо охраняемых территорий.
4. Описание границ курорта
4.1. Территория расположена в границах Сосновского сельского поселения.
Земельный участок площадью 27.78 га с кадастровым номером 35:25:04 04 044:0001 и

земельный участок площадью 0.39 га с кадастровым номером 35:35:04 04 044:0003 находятся в
границах населенного пункта Новый Источник, земельный участок площадью 14.6 га с
кадастровым номером 35:25:04 04 070:0009 и земельный участок площадью 0.17 га с кадастровым
номером 35:25:04 04 070:0010 расположены за чертой населенного пункта.

Северная, южная и восточная границы курорта проходят по границе с землями Сосновского
сельского поселения, западная граничит с землями СПК "Племконезавод "Вологодский".

Картографическое изображение границ курорта приведено в приложении 1 к Положению.
4.2. Границы округа и зон санитарной охраны курорта
4.2.1. Границы округа санитарной охраны
Северная граница начинается от точки 1 с абсолютной отметкой 140.5 м и идет по азимуту

60 градусов на протяжении 1625 м до точки 2 с абсолютной отметкой 141.7 м, затем по азимуту
114 градусов на протяжении 1625 м до точки 3.

Восточная граница начинается от точки 3 с абсолютной отметкой 114.2 м и идет по азимуту
169 градусов на протяжении 3525 м до точки 4.

Южная граница начинается от точки 4, расположенной на пересечении проселочных дорог
Голузино - Бабкино и Ерофейка - Анциферово, и идет по азимуту 260 градусов на протяжении 3550
м до точки 5.

Западная граница начинается от точки 5 с абсолютной отметкой 145.4 м и идет по азимуту
315 градусов на протяжении 450 м до точки 6, затем по азимуту 350 градусов на протяжении 2650
м до точки 7 с абсолютной отметкой 133.3 м, затем по азимуту на протяжении 1250 м до точки 1,
где смыкается с северной границей округа.

Протяженность границ округа - 14675 м.
Площадь округа - 1500 га.
Границы I зоны округа (зона строгого режима)
Первый участок первой зоны устанавливается для охраны разведочных эксплуатационных

скважин N 2/67 и 5/76, расположенных на одной площадке и выводящих минеральные воды,
которые эксплуатируются санаторием "Новый источник".

Границы первой зоны на первом участке проходят по прямым линиям и образуют
прямоугольник со сторонами 92 x 88 м.

Северная граница первого участка начинается от точки А, расположенной в 86 метрах на
северо-запад 313 градусов от разведочно-эксплуатационной скважины N 2/67, с абсолютной
отметкой устья 133.10 м, и идет по азимуту 90 градусов на протяжении 92 метров до точки Б.

Восточная граница первого участка начинается от точки Б и идет по азимуту 180 градусов на
протяжении 88 метров до точки В.

Южная граница первого участка начинается от точки В и идет по азимуту 270 градусов на

протяжении 92 метров до точки Г.
Западная граница первого участка начинается от точки Г и идет по азимуту 360 градусов на

протяжении 88 метров до точки А, где смыкается с северной границей участка.
Протяженность границ первого участка первой зоны составляет 360 метров.
Площадь первого участка равна 0.8 га.
Второй участок
Северная граница второго участка начинается от точки Д, расположенной в 105 метрах на

северо-восток 65 градусов от разведочно-эксплуатационной скважины N 2/67, с абсолютной
отметкой устья 133.10 м, принятой за основной репер для данного участка, и идет по азимуту 90
градусов на протяжении 200 метров до точки Е.

Восточная граница второго участка начинается от точки Е и идет по азимуту 180 градусов на
протяжении 100 метров до точки Ж.

Южная граница второго участка начинается от точки 1 и идет по азимуту 270 градусов на
протяжении 200 метров до точки З.

Западная граница второго участка начинается от точки З и идет по азимуту 360 градусов на
протяжении 100 метров до точки Д, где смыкается с северной границей участка.

Протяженность границ второго участка первой зоны составляет 600 метров.
Площадь второго участка равна 2 га.
Общая протяженность границ двух участков первой зоны составляет 960 метров.
Общая площадь двух участков первой зоны равна 2.8 га.
4.2.2. Границы II зоны округа (зона ограничений)
Северная граница начинается от точки I с абсолютной отметкой 113.3 и идет по левому

берегу реки Тошня на протяжении 225 и до точки II, расположенной в месте впадения в реку Тошня
реки Меник, затем от точки II по азимуту 89 градусов на протяжении 1400 м до точки III.

Восточная граница начинается от точки III и идет по азимуту 176 градусов на протяжении
1500 м до точки IV, затем по границе 4 квартала лесопарковой зоны санатория "Новый источник"
до пересечения с проселочной дорогой Ерофейка - Анциферово, затем по вышеназванной дороге
на протяжении 1550 м до точки V.

Южная граница начинается от точки V, расположенной на пересечении проселочной дороги
Ерофейка - Анциферово с автомагистралью Вологда - Череповец, и идет вдоль шоссе на
протяжении 2050 м до точки VI.

Западная граница начинается от точки VI и идет по азимуту 337 градусов на протяжении
1850 м до точки VII, затем по азимуту 29 градусов на протяжении 1350 м до точки I, где смыкается
с северной границей зоны.

Общая протяженность границ второй зоны санитарной охраны - 9925 м.
Площадь второй зоны - 622 га.
4.2.3. Границы III зоны округа (зона наблюдений)
Границы III зоны санитарной охраны совпадают с границами округа санитарной охраны.

Площадь третьей зоны - 878 га.
Картографическое изображение границ зон округа курорта приведено в приложении 2 к

положению (не приводится).
5. Землепользователь
Медицинское учреждение Вологодской областной федерации профсоюзов "Санаторий

"Новый источник" (постоянное (бессрочное) пользование).
6. Обоснование необходимости создания курорта и его значимость
На территории курорта разведаны и эксплуатируются артезианские воды, которые в

соответствии с Классификацией лечебных минеральных вод относятся к лечебным минеральным
водам питьевого и наружного применения и используются для питьевых и бальнеологических
нужд.

Минеральные воды используют для лечения больных с заболеваниями периферической
нервной системы, органов движения, сердечно-сосудистой системы с постинфарктным
состоянием, органов пищеварения, эндокринной системы, болезнями кожи и других.

Также на территории курорта расположен лесной массив.
7. Режим и зонирование территории
В пределах округа и зон санитарной охраны курорта должен поддерживаться режим,

обеспечивающий высокие санитарно-гигиенические показатели и сохранение природных лечебных
факторов курорта.

Особое внимание обращено на охрану скважин с минеральными и пресными водами, на
чистоту воздушного бассейна, почвы, сохранение лесопарковой зоны и других факторов,
необходимых для успешного лечения больных в санатории.

7.1. Режим в I зоне санитарной охраны
На территории первой зоны санитарной охраны запрещаются любые виды работ, не

связанные непосредственно с эксплуатацией и развитием природных лечебных средств и

источников хозяйственно-питьевого водоснабжения курорта, постоянное и временное проживание
граждан, строительство объектов, производство горных и земляных работ, а также другие
действия, которые могут оказывать вредное влияние на природные лечебные средства и
санитарное состояние источников хозяйственно-питьевого водоснабжения санатория.

Разрешаются только работы, связанные с эксплуатацией и разведкой минеральных и
пресных вод, строительство надкаптажных сооружений, каптажей скважин, насосных станций,
питьевых галерей, бюветов, трубопроводов.

Запрещаются в I зоне:
- строительство, горные, земляные и другие виды работ, не связанные непосредственно с

ремонтом скважин или их эксплуатацией;
- нахождение посторонних лиц на территории водозаборов минеральных и пресных вод;
- хранение разных материалов, нефтепродуктов, свалки строительного и прочего мусора;
- содержание и выпас скота.
7.2. Режим во II зоне санитарной охраны
7.2.1. В пределах второй зоны санитарной охраны должен соблюдаться надлежащий

санитарный порядок, своевременный вывоз нечистот и сухого мусора в специально отведенные
места. Все здания и постройки должны быть канализованы или иметь туалеты с
водонепроницаемыми выгребами.

7.2.2. При массовом распространении опасных и карантинных вредителей и болезней
растений в парках, лесопарках и других зеленых насаждениях разрешается применение
ядохимикатов (по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы), нетоксичных
для человека и быстро разлагающихся во внешней среде, при условии выполнения этой работы
специализированными организациями.

7.2.3. В пределах второй зоны санитарной охраны запрещается проведение каких-либо
работ и мероприятий, деятельность которых может вызвать бактериальное или химическое
загрязнение поверхностных и грунтовых вод, активный снос почвы и грунтовых частиц.

Во II зоне запрещаются:
- содержание, выпас и водопой скота в массовом количестве;
- проезд постороннего транспорта через территорию санатория, за исключением

транспортных средств специального назначения (пожарной, скорой медицинской помощи,
милиции);

- сброс в ручей Лапач и р. Тошня сточных и хозфекальных вод без полной биологической
очистки;

- применение ядохимикатов для обработки полей, лесных массивов и парковой зоны;
- устройство поглощающих колодцев, полей орошения и подземной фильтрации,

строительство надворных уборных с водопроницаемыми выгребами, устройство кладбищ,
скотомогильников;

- вырубка зеленых насаждений, кроме санитарных и рубок ухода за лесом;
- размещение объектов и сооружений, не связанных непосредственно с созданием и

развитием сферы курортного лечения и отдыха.
7.3. Режим в III зоне санитарной охраны
На территории третьей зоны допускаются все виды работ, которые не могут оказывать

отрицательного влияния на природные лечебные средства и санитарное состояние курорта.
В связи с тем, что границы округа совпадают с границами третьей зоны санитарной охраны

курорта "Новый источник", санитарный режим, предусмотренный в третьей зоне, является единым
для округа санитарной охраны.

В III зоне запрещается:
строительство промышленных предприятий, которые могут оказать неблагоприятное

влияние на санитарный режим округа и окружающую среду района курорта.
8. Срок действия курорта
Бессрочно.
9. Организация охраны
9.1. Обязанности по охране курорта местного значения "Новый источник" Вологодского

муниципального района Вологодской области возлагаются на отдел природных ресурсов и охраны
окружающей среды администрации Вологодского муниципального района.

9.2. К охране курорта могут привлекаться общественные инспекции по охране природы в
соответствии с положениями о них. Граждане и юридические лица, включая общественные
объединения, могут оказывать содействие органам местного самоуправления в осуществлении
мероприятий по охране и функционированию курорта путем заключения в установленном порядке
договоров, где оговариваются обязанности сторон, а также размеры и формы компенсируемых
затрат на охрану территории.

Права лиц, осуществляющих охрану курорта, и их ответственность устанавливаются в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Финансирование
Финансирование работ по содержанию и охране курорта местного значения осуществляется

за счет районного бюджета и иных не запрещенных законом источников.
11. Ответственность за нарушение режима памятника природы
11.1. Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования

окружающей природной среды и природных ресурсов в пределах памятника природы влечет за
собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Вологодской
области.

11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах курорта, подлежит
возмещению в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской
Федерации.

Приложение 1
к Положению

о курорте местного значения "Новый источник"
Вологодского муниципального района

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ

ГРАНИЦ КУРОРТА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "НОВЫЙ ИСТОЧНИК"
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Рисунок не приводится.